
 

CONTRUMIL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA 

 

Relatório Mensal de Atividades 

Maio de 2024 

 

 

Processo nº 0037492-27.2012.8.09.0051 

20ª Vara Cível e Arbitragem - Goiânia 

 

 

 

 

 

 



 

Sumário 
• Glossário 

• Considerações iniciais 

• Cronograma Processual 

• Informações contábeis e financeiras  

• Cumprimento do PRJ 

• Atividades Administrador Judicial 

• Endereço eletrônico 

• Encerramento 

 

 

 

 

 



 

Glossário 

RJ - Recuperação Judicial 

AJ - Administrador Judicial 

PRJ - Plano De Recuperação Judicial 

AGC - Assembleia Geral De Credores 

Recuperanda – Construmil Construtora E Terraplanagem Ltda 

Classe I - Classe Credores Trabalhistas 

Classe II – Classe Credores Garantia Real 

Classe III - Classe Credores Quirografários 

Classe IV - Classe Credores Microempresa E Empresas De Pequeno Porte 

 

 

 



 

Considerações Iniciais 

Leonardo De Paternostro, Administrador, Administrador Judicial nomeado por V. Ex.ª nos autos da Recuperação 

Judicial em epígrafe, respeitosamente, para cumprimento do art. 22, inciso II, letra “c”, da Lei 11.101/05, vem 

apresentar seu Relatório Mensal de Atividades. 

O RMA reúne e sintetiza informações processuais, operacionais e financeiras da empresa, com o objetivo de trazer 

ao juízo, aos credores e aos demais interessados, um relato transparente e objetivo dos principais fatos ocorridos 

no período analisado. 

Quanto aos indicadores financeiros que constam no RMA, os dados apresentados são baseados nos documentos 

contábeis, financeiros e operacionais apresentados pela Recuperanda. 

Os demais tópicos apresentados no RMA buscam retratar os fatos e informações coletadas pelo AJ nas visitas 

realizadas na empresa e nas reuniões realizadas com seus dirigentes e Procurador,  no contato direto realizado 

com os credores, e no acompanhamento da movimentação processual. 

 

 



 

Cronograma Processual  
Nº Evento  Data Ato 

Evento 03, arquivo 01 02/02/2012 Ajuizamento do Pedido de Recuperação Judicial 

Evento 03, arquivo 12 28/02/2012 Decisão que deferiu o processamento da Recuperação Judicial  

Evento 03, arquivos 15 e 16 28/02/2012 Termo de compromisso do Administrador judicial 

 
Evento 03, arquivo 32 

 
15/03/2012 

Publicação do Edital comunicando o deferimento do processamento da Recuperação Judicial e a 1ª relação de 
credores elaborada pela recuperanda (DJE nº 1024, Seção II, pág. 739-741). 

29/03/2012 Fim do prazo para apresentar habilitações e divergências ao AJ (15 dias da publicação do 1º Edital) 

Evento 03, arquivo 72 26/04/2012 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial (até 60 dias após publicação do deferimento da recuperação) 

 
Evento 03, arquivo 82 

 
22/05/2012 

 Publicação do 2º Edital o qual contém a 2ª relação de credores atestada pelo AJ, bem como a informação sobre a 
apresentação do Plano de Recuperação Judicial da recuperanda (DJE nº 1067, Seção II, pág. 703-704). 

31/05/2012 Fim do prazo para apresentar impugnações ao juízo (10 dias após publicação do 2º Edital) 

20/06/2012 Fim do prazo para apresentar objeções ao PRJ (30 dias após a publicação do 2º Edital) 

Evento 03, arquivo 211 18/02/2013 Publicação do Edital de convocação para a Assembleia Geral de Credores (DJE nº 1245, Seção II, página 587) 

Evento 03, arquivo 215 14/03/2013 1ª Convocação da Assembleia Geral de Credores 

Evento 03, arquivo 225 22/03/2013 2ª Convocação da Assembleia Geral de Credores 

Evento 03, arquivo 240 04/06/2013 Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

Evento 03, arquivo 300 04/07/2013 Publicação do Edital contendo o Quadro Geral de Credores (DJE nº 1336, Seção II, pág. 762-763) 

19/09/2017 Trânsito em julgado da decisão de Homologação do Plano de Recuperação Judicial 

Evento 1140 11/05/2023 Publicação do Edital de apresentação do 2º aditivo ao Plano de Recuperação Judicial (DJE nº 3708, Seção II, pág. 23) 

 



 

Informações contábeis e financeiras 

Para a elaboração do presente relatório, foram utilizadas como fonte de dados a documentação enviada pela 

recuperanda por correio eletrônico, do período de janeiro a maio de 2024, para análise do Balanço Patrimonial e 

Demonstração do Resultado do Exercício (DRE).  

Destaca-se que não faz parte do escopo do trabalho da administração judicial a responsabilidade pela análise dos 

procedimentos e rotinas de controles internos adotados pela empresa recuperanda, apenas pontua-se a 

adequação das políticas contábeis utilizadas, salientando-se que os documentos não foram auditados. 

Os demonstrativos contábeis e financeiros apresentados pela recuperanda até essa data estão disponíveis para 

serem visualizados no link abaixo: 

 

CLIQUE AQUI PARA ACESSAR OS DOCUMENTOS. 

 

https://drive.google.com/drive/folders/1pjMQh4OY0FTi6k9tlpn1yTqet6ijx_RN?usp=sharing


 

Balanço Patrimonial – Análise Horizontal 

 

COMPOSIÇÃO PATRIMONIAL jan/24 AH fev/24 AH mar/24 AH abr/24 AH mai/24 AH

ATIVO TOTAL 161.912.269,88  100% 161.842.551,48  -0,04% 161.693.803,98  -0,09% 161.719.973,83  0,02% 161.657.129,90  -0,04%

ATIVO CIRCULANTE 11.822.831,75    100% 11.750.639,97    -0,61% 11.599.779,09    -1,28% 11.623.302,56    0,20% 11.558.345,25    -0,56%

   DISPONÍVEL 290.826,24        100% 211.757,28        -27,19% 61.439,82          -70,99% 84.586,24          37,67% 19.628,93          -76,79%

   CREDITO 10.948.088,69    100% 10.948.088,69    0,00% 10.948.088,69    0,00% 10.948.088,69    0,00% 10.948.088,69    0,00%

   OUTROS CREDITOS 583.501,86        100% 590.379,04        1,18% 589.835,62        -0,09% 590.212,67        0,06% 590.212,67        0,00%

   IMPOSTOS A RECUPERAR 414,96              100% 414,96              0,00% 414,96              0,00% 414,96              0,00% 414,96              0,00%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 150.089.438,13  100% 150.091.911,51  0,00% 150.094.024,89  0,00% 150.096.671,27  0,00% 150.098.784,65  0,00%

   ATIVO REALIZAVEL A LP 82.907.888,42    100% 82.907.888,42    0,00% 82.907.888,42    0,00% 82.907.888,42    0,00% 82.907.888,42    0,00%

   INVESTIMENTO 237.423,15        100% 239.536,53        0,89% 241.649,91        0,88% 243.763,29        0,87% 245.876,67        0,87%

   IMOBILIZADO 62.724.126,56    100% 62.724.486,56    0,00% 62.724.486,56    0,00% 62.725.019,56    0,00% 62.725.019,56    0,00%

   INTANGÍVEL 4.220.000,00     100% 4.220.000,00     0,00% 4.220.000,00     0,00% 4.220.000,00     0,00% 4.220.000,00     0,00%

PASSIVO TOTAL 161.454.748,69  100% 161.467.462,93  0,01% 161.594.459,43  0,08% 161.686.328,08  0,06% 161.694.383,71  0,00%

PASSIVO CIRCULANTE 22.675.532,48    100% 22.688.246,72    0,06% 22.815.243,22    0,56% 22.907.111,87    0,40% 22.915.167,50    0,04%

FORNECEDORES 2.244.553,42     100% 2.245.577,65     0,05% 2.187.471,19     -2,59% 2.182.277,87     -0,24% 2.154.580,89     -1,27%

OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS 11.455.709,40    100% 11.446.684,86    -0,08% 11.445.107,55    -0,01% 11.442.350,71    -0,02% 11.409.799,23    -0,28%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 4.739.048,84     100% 4.759.763,39     0,44% 4.763.943,66     0,09% 4.803.484,60     0,83% 4.826.788,69     0,49%

DEBITOS POR FINANCIAMENTO 3.802.181,88     100% 3.802.181,88     0,00% 3.984.681,88     4,80% 4.044.959,75     1,51% 4.089.959,75     1,11%

OUTROS DEBITOS 434.038,94        100% 434.038,94        0,00% 434.038,94        0,00% 434.038,94        0,00% 434.038,94        0,00%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 237.063.735,83  100% 237.063.735,83  0,00% 237.063.735,83  0,00% 237.063.735,83  0,00% 237.063.735,83  0,00%

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS 134.243.768,20  100% 134.243.768,20  0,00% 134.243.768,20  0,00% 134.243.768,20  0,00% 134.243.768,20  0,00%

OBRIGAÇÕES SOCIAIS 25.390.169,48    100% 25.390.169,48    0,00% 25.390.169,48    0,00% 25.390.169,48    0,00% 25.390.169,48    0,00%

FINANCIAMENTO ATIVO FIXO 73.840,55          100% 73.840,55          0,00% 73.840,55          0,00% 73.840,55          0,00% 73.840,55          0,00%

PROVISÕES TRABALHISTAS 8.791.635,76     100% 8.791.635,76     0,00% 8.791.635,76     0,00% 8.791.635,76     0,00% 8.791.635,76     0,00%

RECUPERAÇÃO JUDICIAL 68.564.321,84    100% 68.564.321,84    0,00% 68.564.321,84    0,00% 68.564.321,84    0,00% 68.564.321,84    0,00%

PATRIMONIO LIQUIDO 98.284.519,62-    100% 98.284.519,62-    0,00% 98.284.519,62-    0,00% 98.284.519,62-    0,00% 98.284.519,62-    0,00%

CONSTRUMIL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

Ativo 

• Disponível: O disponível da empresa Construmil está disposto no balancete como caixa rotativo. Os extratos 

bancários apresentados estão sem movimentação, com exceção do extrato de janeiro, do banco BRADESCO, no 

qual consta transações com a empresa JP SERVIÇOS DE APOIO FINANCEIRO E ADMINISTRATIVO LTDA, empresa 

terceirizada pela recuperanda para gerir seus recursos financeiros; 

Foi apresentado pela recuperanda um comprovante de encerramento, na data de 14/02/2024, da conta 

Bradesco, agência 3684 conta 5-1. 

• Crédito: Representa os valores a receber das obras executadas pela recuperanda;   

• Outros créditos: A composição dessa conta refere-se principalmente a saldos bloqueados pela justiça; 

• Ativo realizável a longo prazo: o saldo é composto principalmente por previsão do prejuízo fiscal (IRPJ e CSLL), 

e a empresa poderá compensar prejuízo fiscal sem prazo de prescrição; 

• Investimentos: Títulos públicos e quotas bancárias (Sicoob); 

• Imobilizado: Refere-se aos ativos destinados à manutenção da atividade da empresa, não houve alteração neste 

saldo, portanto nenhuma nova aquisição, venda ou depreciação contabilizada neste período; 

• Intangível: Representa os ativos não monetários identificáveis sem substância física, neste caso marcas e 

patentes. 



 

Passivo 

• Fornecedores: Representa os valores devidos aos fornecedores em curto prazo.  

• Obrigações trabalhistas: Representa a dívida trabalhista da recuperanda. A conta é composta por ordenados e 

salários, encargos sociais provisões e acordos trabalhistas, durante o período analisado nenhum mês apresentou 

variação maior que 1%, mantendo o saldo estático.  

• Obrigações tributárias e obrigações sociais:  Representa a dívida de tributos, tanto taxas como impostos 

devidos pela recuperanda. Estão relacionados os impostos de PIS, COFINS, ISSQN, IRRF, IPTU, IPVA, INSS e 

parcelamentos destes tributos. 

• Débitos por financiamento: Representa os empréstimos tomados pela recuperanda com exigibilidade inferior 

a 1 ano, tendo em vista sua contabilização no passivo circulante. Trata-se de financiamento para capital de giro, 

financiamento de bens para continuidade da atividade fim e contratos de mútuo.  

• Outros débitos: O valor concentra-se em adiantamentos recebidos. 

 

 

 



 

Demonstração Resultado do Exercício

 

DRE jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24
RECEITA OPERACIONAL BRUTA 366.405,73R$           219.931,09R$     13.333,38R$       285.400,94R$     168.403,08R$     

Receita de Serviços Prestados 366.405,73R$           219.931,09R$     13.333,38R$       285.400,94R$     168.403,08R$     

Outras receitas

(-) DEDUÇÕES DA RECEITA BRUTA  52.212,82-R$              31.340,57-R$       1.900,01-R$          41.128,01-R$       23.997,43-R$       

Deduções sobre a receita (Impostos) 52.212,82-R$              31.340,57-R$       1.900,01-R$          41.128,01-R$       23.997,43-R$       

Descontos Incondicionais

  (=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA. 314.192,91R$           188.590,52R$     11.433,37R$       244.272,93R$     144.405,65R$     

(-) CUSTOS OPERACIONAIS 33.156,48-R$              44.176,03-R$       51.075,94-R$       52.292,43-R$       60.503,57-R$       

Custos Serviços e Materiais Aplicados 33.156,48-R$              44.176,03-R$       51.075,94-R$       52.292,43-R$       60.503,57-R$       

  (=) LUCRO OPERACIONAL BRUTO 281.036,43R$           144.414,49R$     39.642,57-R$       191.980,50R$     83.902,08R$       

(-) DESPESAS OPERACIONAIS  248.313,56-R$           222.798,29-R$     230.376,69-R$     255.484,55-R$     151.754,00-R$     

Administrativas 229.458,58-R$           178.212,69-R$     212.098,47-R$     241.241,59-R$     140.097,41-R$     

Pro -Labore 2.824,00-R$                2.824,00-R$          2.824,00-R$          2.824,00-R$          2.824,00-R$          

Gerais 8.284,14-R$                21.583,46-R$       3.421,25-R$          - 2.548,00-R$          

Tributárias 7.746,84-R$                20.178,14-R$       12.032,97-R$       11.418,96-R$       6.284,59-R$          

 (+) OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS -R$                          -R$                    -R$                    -R$                    -R$                    

 Outras Receitas

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 32.722,87R$              78.383,80-R$       270.019,26-R$     63.504,05-R$       67.851,92-R$       

(+) Receitas Financeiras 498,60R$                    994,06R$             118,96R$             1.111,37R$          

(-) Despesas Financeiras 15.922,80-R$              5.042,90-R$          5.843,70-R$          3.306,12-R$          3.047,64-R$          

(=) LUCRO/PREJUIZO OPER. LÍQUIDO 17.298,67R$              82.432,64-R$       275.744,00-R$     65.698,80-R$       70.899,56-R$       

   Ganho Alienação de Ativos

   Despesas indedutíveis 1.584,73-R$                

   Outras Receitas e Despesas 445.458,93R$           

   Receitas Deságio Dividas RJ

(=) RESULTADO OPER. ANTES IR E 

CSLL
461.172,87R$           82.432,64-R$       275.744,00-R$     65.698,80-R$       70.899,56-R$       

(-) Provisão para IR 2.282,30-R$                

(-) Provisão para CSLL 1.369,38-R$                

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO 

EXERCÍCIO
457.521,19R$           82.432,64-R$       275.744,00-R$     65.698,80-R$       70.899,56-R$       

CONSTRUMIL CONSTRUTORA E TERRAPLANAGEM LTDA

EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL



 

 

A Receita Operacional Líquida demonstrou média de R$ 180.579,08 nos cinco meses de análise. O mês de menor 

receita foi março de 2024, e o melhor desempenho ocorreu em janeiro, com valor de R$ 314.192,91.  

R$ 314.192,91 

R$ 188.590,52 

R$ 11.433,37 

R$ 244.272,93 

R$ 144.405,65 

 R$ -

 R$ 50.000,00

 R$ 100.000,00

 R$ 150.000,00

 R$ 200.000,00

 R$ 250.000,00

 R$ 300.000,00

 R$ 350.000,00

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

(=) RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA.



 

 

As despesas operacionais se concentram em despesas administrativas.   

 

-R$ 300.000,00

-R$ 250.000,00

-R$ 200.000,00

-R$ 150.000,00

-R$ 100.000,00

-R$ 50.000,00

 R$ -

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

Administrativas -R$ 229.458,58 -R$ 178.212,69 -R$ 212.098,47 -R$ 241.241,59 -R$ 140.097,41

Pro -Labore -R$ 2.824,00 -R$ 2.824,00 -R$ 2.824,00 -R$ 2.824,00 -R$ 2.824,00

Gerais -R$ 8.284,14 -R$ 21.583,46 -R$ 3.421,25 R$ - -R$ 2.548,00

Tributárias -R$ 7.746,84 -R$ 20.178,14 -R$ 12.032,97 -R$ 11.418,96 -R$ 6.284,59

DESPESAS OPERACIONAIS



 

 

O Resultado Líquido do Exercício apresentou lucro em 1 (um), dos 5 (cinco) meses analisados, motivado sobretudo 

pelas receitas da conta “outras receitas e despesas”, não tendo este profissional documentação que especifique a 

o tipo de entrada do recurso. A documentação apresentada pela recuperanda necessita de complementação de 

dados financeiros e gerenciais já solicitados no RMA de novembro de 2023.  

 

R$ 457.521,19 

-R$ 82.432,64 

-R$ 275.744,00 

-R$ 65.698,80 -R$ 70.899,56 

-R$ 400.000,00

-R$ 300.000,00

-R$ 200.000,00

-R$ 100.000,00

 R$ -

 R$ 100.000,00

 R$ 200.000,00

 R$ 300.000,00

 R$ 400.000,00

 R$ 500.000,00

jan/24 fev/24 mar/24 abr/24 mai/24

(=) RESULTADO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO



 

Cumprimento do PRJ 

Conforme já informado no RMA anterior, a recuperanda encontra-se em descumprimento do PRJ e no atual momento 

não tem capacidade financeira para retomada dos pagamentos do Plano, conforme já noticiado também nos relatórios 

anteriores apresentados por este administrador judicial, sobretudo no relatório que consta no evento 513.  

Pois bem. 

Até a data deste relatório, a classe trabalhista inscrita na recuperação judicial, à exceção dos retardatários e dos 

trabalhistas extraconcursais, recebeu integralmente os pagamentos referentes ao PRJ, salvo os credores habilitados 

que não apresentaram seus dados bancários. 

A classe quirografária, na subclasse “credores do Acre”, teve seus pagamentos parcialmente cumpridos. 

Os pagamentos que foram realizados ocorreram nas condições do PRJ homologado. O maior volume de pagamento dos 

credores da classe trabalhista aconteceu em outubro de 2020, quando a empresa recuperanda recebeu saldo 

proveniente dos serviços prestados ao DNIT depositados em conta judicial, que ingressou no caixa por meio do 

levantamento de alvará judicial. 



 

Atividades do Administrador Judicial 

No decorrer do mês foi realizado atendimento aos credores da Recuperação Judicial via telefone, e-mail, via Chat 

e pessoalmente, e foram prestados os esclarecimentos solicitados a respeito da recuperação judicial.  

Este administrador judicial mantém contato permanente com os administradores da CONSTRUMIL, bem como 

com seu Patrono e gestores, com o fim de garantir o acompanhamento das atividades da empresa. Apresenta 

frequentemente questionamentos e pedidos de documentação para a Recuperanda, a fim de esclarecer dúvidas e 

fatos e elaborar seus relatórios. 

Este relatório objetiva apresentar informações e fatos relevantes acerca da recuperação judicial aos credores, ao 

preclaro juízo, ao Ministério Público, e aos demais interessados no processo, tudo com o objetivo de dar 

transparência aos atos e fatos, e proporcionar um ambiente de trabalho saudável e de confiança com o regular 

acompanhamento do processo de Recuperação Judicial e realização de manifestações nos autos do referido 

processo, quando necessário e quando determinado pelo Juízo. 

Inclusive, está pendente de apreciação o pedido de homologação do aditivo ao PRJ apresentado por CONSTRUMIL, 

conforme destacado a seguir. 



 

A recuperanda apresentou um 2º termo aditivo ao plano de recuperação e requereu a convocação de assembleia para 

deliberação. O Edital contendo 2º aditivo ao Plano de Recuperação Judicial de CONSTRUMIL CONSTRUTORA E 

TERRAPLANAGEM LTDA foi publicado no dia 11/05/2023, no DJE nº 3708, seção II, página 23, de modo que o prazo 

de 30 dias para apresentação de objeções ao Plano transcorre de 12/05/2023 a 10/06/2023. 

No evento 1169, o credor BANCO BRADESCO apresentou objeção. A objeção foi válida e tempestiva, tendo em vista que 

apresentada dentro do prazo de 30 dias subsequentes à publicação do Edital que comunicou da apresentação do 

aditivo ao PRJ.  

Posteriormente, no evento 1230, apresentou acordo de liquidação do crédito discutido, requereu sua exclusão do 

quadro geral de credores, e retirou a objeção ao PRJ. Não havendo mais objeção ao PRJ, essa administração judicial 

opina pela homologação do Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial. 

 

 

 

  



 

Site eletrônico 

Este profissional salienta que a administração judicial, em conformidade com o art. 22, inciso I, letra “K”, da Lei 

11.101/05, possui endereço eletrônico próprio, onde mantém atualizadas todas as informações pertinentes à RJ, 

bem como a cópia integral do processo de recuperação judicial.  

Basta acessar: https://www.paternostro.com.br/, clicar em recuperação Judicial e na sequência acessar a 

recuperação judicial desejada.  

As notícias relevantes sobre as recuperações judiciais constam também no link de “Notícias”, no site eletrônico.  

Comunica ainda que um novo site mais moderno, mais interativo, no qual o credor poderá acompanhar de modo 

mais prático todos os atos da recuperação judicial, bem como manter contato com o administrador judicial via 

chat direto do site foi desenvolvido e já pode ser acessado no endereço informado. 

https://www.paternostro.com.br/


 

 



 

Encerramento 

São essas as atividades realizadas que mereceram destaque no período.   

Ao encerrar este relatório, esse administrador judicial informa que se mantém na fiscalização das atividades da 

devedora para manutenção das providências, bem como esclarece que comunicará à V. Ex.ª e aos credores 

qualquer fato que porventura venha ocorrer e que afete os interesses da Recuperação Judicial . 

 

Goiânia, Goiás, 05 de julho de 2024. 

 

 

Adm. Leonardo De Paternostro 
CRA/GO 9273 

Perito Administrador 
ADMINISTRADOR JUDICIAL 


		2024-07-09T11:04:02-0300
	LEONARDO DE PATERNOSTRO:89213823568




